
 

＊有限会社あおい 感染予防対策特集＊ 
まんま 

いつもご利用ありがとうございます。 

また、マスク着用・体温測定など感染症対策にご協力いただき誠にありがとうございます。 

より安心してご利用いただけるように、有限会社あおいでは設備面からも対策に取り組んでいます。 

今回は各施設に配備されている感染対策に関する備品・取り組みをご紹介します♪ 

飛沫感染予防を徹底 

新型コロナウイルス感染が世界的に

流行する以前は、ひとつのテーブル

を８人掛けで使用していました。 

 

アクリル板でおひとりおひとりのスペースを確保して、飛沫感染

と 
水分補給やお食事など、マスク

を外している時間も安心して 

おすごしいただけます。 

 

窮屈さを感じられる 

こともあるかと 

存じますが、ご理解と 

ご協力をお願いいたします。 

 
空気清浄機を常時稼働 

空気中の汚れ・ウイルスを強力に吸い取り清浄化する 

ＡｉｒＤｏｇ
エ ア ー ド ッ グ

（空気清浄機）を全施設に導入 

皆様にお帰り頂いたあとも稼働させており、翌日の朝

には清浄な空気でお出迎えしています。 

 

 

 

ここに空気のキレイ度が数字で表

示されています。 

皆様もご利用中にエアードッグを

のぞいてみてください♪ 

エアードッグはこの１台で４２畳の広さを３０分で清浄化で

きるんです。詳しくはＡｉｒＤｏｇホームページで！ 

 

 

レクリエーションや作品づくり，日常の介助動作でどうし

てもスタッフと利用者様との距離が近くなります。 

スタッフから利用者様への感染を絶対におこさないため

にも、スタッフ自身を感染から守るためにも業務中の 

フェイスシールドやマウスシールド 

のその時々に応じた着用を義務 

付けています。 

持ち込まない・持ち帰らない 

お迎えの送迎車への乗車時に手指消毒を

行なっていただき、お帰り前の手指消毒

にもご協力いただくことでウイルスを  

持ち込まない・持ち帰らない取り組みを 

しています。 

フェイスシールド・マウスシールドの使用 

感染予防・体調観察の取り組み 

スタッフは起床時・始業時・正午と

１日３回の体調確認を行い、利用

者様にも来所時・正午の２回の 

検温を行わせていただいており、

お迎え前にご自宅での検温にも

ご協力をお願いしています。 

 また、ウイルスを残さないように一方向への拭き方での  

消毒、換気に効率的な窓の開け方での常時換気にも継続 

して取り組んでいます。 

有限会社あおいでは感染対策委員会を設け、その時その

時の感染状況をみながら週間感染対策表を発行、毎週の 

対策指示を全職員が確認・実行しています。 

十分な泡手洗いを手助け 

ハンドソープの入れ物が、センサー式の 

非接触型の物に替わりました。 

 手をかざすと１回の

手洗いに適正な分量

の泡が自動で出てき

ます。 

この他、室内・送迎車・物品の消毒，室内換気・送迎中換気などの対策を継続し

て行なっており、ウイルスの感染拡大予防に努めています。 

今行っている対策や設備の継続だけでなく『どうしたらもっと防げるか！』

を考えて今後も安心・安全にご利用いただけるように取り組んで参ります。 

 

対策後、８人掛け

から６人掛けに。

ア ク リ ル 板 の  

増設などの対策

を行いました。 

エアードッグ 検索 

安全で安心できる施設環境づくり 

 

ポンプが上手く押せず手洗いに泡が足りない心配も解決です！ 

これまで飛沫感染・接触感染の経路を断ち切る

ための対策、物品変更をさまざま行なってきま

した。例えば、ペダル開閉のゴミ箱。ゆっくりと 

フタが閉まるタイプなので、 閉まった時の風圧

でウイルスが飛散する心配がありません。 

そして今後にむけて、蛇口に触れることなく手を

洗える自動水栓・装置による強制換気システム

設置の計画が進行中です！ 

 

施設面積が広く、いくつかの部屋に分かれているあおいで

は、エアードッグの他にも利用者様に過ごしていただく  

お部屋ごとに空気清浄機を設置しています。 

 

  スタッフブログでも感染対策に関して紹介しています。是非ご覧になってください♪ 
通所介護あおい ブログ 

 

検索 

 

濃厚接触の予防を強化 

 

シャープ 

プラズマクラス

ター清浄機も 

複数台設置！ 

（第２号 2020年 9月１6日現在） 


